德清县勾里酿酒厂年产白酒500吨、黄酒500吨项目
环境保护设施竣工验收意见

2018年8月15日，建设单位德清县勾里酿酒厂，根据《德清县勾里酿酒厂年产白酒500吨、黄酒500吨项目环境保护设施竣工验收监测与评价报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、建设项目基本情况：
德清县勾里酿酒厂位于德清县新安镇百富兜村。2015年5月，企业委托浙江冶金环境保护设计研究有限公司编制了《德清县勾里酿酒厂年产白酒 500 吨、黄酒 500 吨项目环境现状评价报告》并经德清县环保局审批通过，出具备案意见，备案文号为：德环建备（2015）32号。
项目于2013年8月开工，2013年10月建成正式投产运行。2018年6月，委托浙江中昱环境工程股份有限公司对本项目进行了环境保护设施验收监测，2018年8月企业编制了环境保护设施竣工验收监测与评价报告。项目实际总投资300万元，其中环保投资45万元，占总投资的15.0%。
二、工程变动情况
项目采用的原辅材料、生产工艺及污染防治措施与原环评及批复基本一致。主要设备与原环评及批复略有变化。
生产设备略有变化：将1台燃生物质蒸汽锅炉改造成燃气锅炉，燃料为丙烷。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水：主要为员工生活污水和生产过程产生的生产废水，生产废水主要为蒸煮废水、洗坛废水、各车间地面冲洗水、冷却水、纯净水制备废水等。企业采取雨污分流，清污分流。生活污水经化粪池预处理后委托清运至德清县威德水质净化有限公司集中处理；冷却水循环使用不排放，制纯水浓水收集后作为洗坛用水，不排放；生产废水中蒸煮废水、洗坛废水、各车间地面冲洗水经收集后进入厂区污水站进行处理，经处理后的生产废水委托清运至德清县威德水质净化有限公司集中处理。
（二）废气：本项目废气主要为污水站运行是产生的恶臭，主要恶臭污染物为H2S和NH3，蒸馏及灌装产生的乙醇废气。环评未对以上废气做定量分析，目前通过加强车间通风，强制扩散。
四、环境保护设施调试监测结果
浙江中昱环境工程股份有限公司对该项目进行了环境保护验收监测（报告编号：中昱环境（2018）检047号）。监测期间，该项目生产工况正常，生产工况负荷大于75%，符合竣工验收工况负荷要求。
（一）废气
污水站运行过程产生恶臭主要污染因子硫化氢、氨和臭气浓度厂界无组织排放能够达到GB14554-93《恶臭污染物排放标准》中的“新扩改建项目、二级标准”。
（二）废水
生活污水和生产废水总排口pH值、化学需氧量排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中的三级标准，氨氮、总磷排放浓度符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中的标准。
（三）污染物排放总量
经企业统计，项目全年废水排放量约为400吨，化学需氧量排环境为0.02t/a，氨氮为0.002t/a；符合环评报告中提出的排环境CODCr≤0.02t/a、氨氮≤0.0027t/a的总量控制要求。
五、验收结论及后续要求
依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，德清县勾里酿酒厂年产白酒500吨、黄酒500吨项目环保手续齐全，根据环保设施竣工验收调查与评价报告及环境保护设施现场检查情况，企业已落实各项环境保护设施建设，符合竣工环境保护验收条件，验收合格。
六、验收人员
	验收组
	姓名
	单位
	备注

	验收负责人
	屠春松
	德清县勾里酿酒厂
	建设单位

	验收参加人员
	方奕
	杭州清雨环保工程有限公司
	专  家

	朱建强
	湖州宝丽环境技术有限公司
	专  家

	凌韬
	湖州宝丽环境技术有限公司
	专  家

德清县勾里酿酒厂
2018年 8月15日

[bookmark: _GoBack]
image1.png
-2y | el wiokdallestc | bapgitattre | AT

2% ORI SiedeliislPet | GrAS PR BB r ]

283 |10k Lmpihmsse [sftafitstay 5] X

sl glosapl(diesets Iyrgzabys | %Y

ER 2 R WETGE B oW E2 1
FIEF S WG T T Byde

E¥irn 005 L R 008 KBl of sy (3l T B 7 5430